

**Primaria comunei Bacioi mun.Chișinău,
s.Băcioi, Independenței 125**

(denumirea obiectivului)

Ofertant: SRL "Fabianca"

DEVIZ OFERTA**Reparația acoperișului blocului „J” din cadrul clădirii Instituției Publice "Liceul Teoretic
Grigore Vieru", din com.Bacioi, sat.Bacioi, str.Independenței, nr.52****Valoarea de deviz 1 156 372,31 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de demolare. demontare				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice - canale de ventilare	m3	2,2000	152,001 115,654	334,402 254,438
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.-49m2	m	140,0000	7,410 7,360	1 037,372 1 030,372
3	RpIzC40A	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : inclusiv stratul termoizolant (polistiren, vata sau BCA) 400*400mm-3.75m3	m2	45,2000	111,278 107,768	5 029,788 4 871,136
4	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea	m3	1,5000	152,001 115,654	228,002 173,481

1	2	3	4	5	6	7
		caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice - Intersectia axelor pentru sudrea poz. 3				
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pentru pozitionarea A2 si A3)	m3	1,5900	324,008 289,135	515,172 459,724
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	22,0500	65,712 65,712	1 448,960 1 448,960
7	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	22,0500	26,285 26,285	579,584 579,584
8	TsH92B	Incarcarea in auto	t	22,0500	58,353 58,353	1 286,677 1 286,677
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	55,0500	21,840 0,000	1 202,292 0,000
		<i>Total</i>	Lei			11 662,249
		Total Lucrari de demolare. demontare Inklusiv salariu				11 662,249 10 104,372
		1.2. Elemente de fixare a acoperisului				
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Poz.3	kg	32,1600	38,933 11,040	1 252,089 355,037
11	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv (48 buc. *0.12m)	m	5,7600	103,926 65,713	598,611 378,504
12	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	89,0000	17,070 6,308	1 519,244 561,448

1	2	3	4	5	6	7
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Poz.A1-A4	kg	149,2300	38,933 11,040	5 809,992 1 647,454
14	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv	buc	89,0000	74,019 34,170	6 587,649 3 041,174
15	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	3,9800	2 114,872 319,100	8 417,191 1 270,017
16	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la bare din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Aplicativ)	buc	165,0000	9,619 8,411	1 587,160 1 387,848
17	Pret piata	Piulita, saiba	buc	165,0000	0,850 0,000	140,250 0,000
18	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	502,8500	21,901 3,732	11 013,169 1 876,875
19	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	152,2900	24,029 5,204	3 659,443 792,582
20	CC13D	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu 2 eclise, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	94,0000	30,454 18,400	2 862,685 1 729,553
21	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi	m2	191,6000	99,295 63,084	19 024,979 12 086,894

1	2	3	4	5	6	7
		si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv				
22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	11,6000	1 310,850 278,621	15 205,862 3 232,003
		<i>Total</i>	Lei			77 678,324
		Total Elemente de fixare a acoperisului Inclusiv salariu				77 678,324 28 359,389
		1.3. Executia acooperisului sarpant				
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	6,8500	10 846,176 1 266,411	74 296,306 8 674,918
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	11,4400	10 390,530 1 182,825	118 867,661 13 531,518
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (478.72kg (proiect)-275.8kg (norme))	kg	202,9200	42,379 11,040	8 599,492 2 240,176
26	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4800	367,863 135,631	176,574 65,103
27	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4800	684,458 326,985	328,540 156,953
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 5.5m3	m2	740,0000	76,936 15,508	56 932,751 11 476,031
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	740,0000	20,431 13,142	15 118,844 9 725,450

1	2	3	4	5	6	7
30	CE42A	Executarea lucarnelor (exclusiv cerceveli)	buc	3,0000	2 439,920 347,120	7 319,759 1 041,359
31		Cerceveli (fereastră de lucarnă grila din lemn cu deschidere)	m2	6,2700	425,000 0,000	2 664,750 0,000
32	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	12,5400	76,988 52,570	965,426 659,228
33	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,7200	11 420,389 1 156,540	8 222,680 832,709
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.- tratarea elementelor din lemn nou inclusiv astereala	m3	25,1900	188,395 44,685	4 745,679 1 125,603
35	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.-tratarea elementelor din lemn nou inclusiv astereala	m3	6,9000	117,884 20,502	813,398 141,466
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	740,0000	250,652 60,456	185 482,376 44 737,070
37	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu- opritori de zapada 1240 - 97 buc. Bulon M12-582 buc.	m	120,2800	103,237 5,257	12 417,347 632,312
38	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din tabla cutata (exclusiv sistem grila) - tabla cutata	m2	106,5000	356,135 136,682	37 928,378 14 556,633
39	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. Aplicativ-coltar pentru tabla cutata. surub 6 buc/m.l.	m	157,1000	89,837 5,257	14 113,392 825,874
40	CE20A	Sisteme de igheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	143,0000	266,189 15,771	38 065,086 2 255,253
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d120	m	100,0000	298,559 18,400	29 855,939 1 839,950

1	2	3	4	5	6	7
42	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	322,3000	34,544 11,040	11 133,444 3 558,095
43	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat. Aplicativ-Bulon M12 de fixarea elementelor de protectie	buc	172,0000	8,736 7,886	1 502,506 1 356,306
44	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3230	367,861 135,625	118,819 43,807
45	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3230	684,464 326,991	221,082 105,618
46	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade-executia streasina	m2	143,0000	32,370 18,400	4 628,968 2 631,129
		<i>Total</i>	Lei			634 519,197
		Total Executia acooperisului sarpant Inclusiv salariu				634 519,197 122 212,561
		1.4. Canale de ventilare				
47	CE34B	Taierea placilor din tabla profilata, in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a golurilor pentru accesorii	m	15,5000	13,179 7,885	204,267 122,225
48	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	419,8300	34,243 11,040	14 376,124 4 634,798
49	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi	t	0,4200	367,862 135,631	154,502 56,965

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina				
50	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4200	684,457 326,986	287,472 137,334
51	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv. Tabla zincata 0.8 mm-interioara	m2	52,7900	286,626 52,570	15 131,002 2 775,170
52	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm pe liant sintetic 60-80kg/m3 50mm	m2	51,0000	111,399 47,839	5 681,358 2 439,774
53	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate-Fibra de sticla	m2	51,0000	24,944 13,143	1 272,135 670,268
54	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv- Tabla profilata	m2	51,0000	217,440 52,570	11 089,440 2 681,070
55	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm. Sort (din materiale doar: tabla, bolt, aliaj)	m	15,5000	212,622 72,547	3 295,648 1 124,473
56	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv. Aplicativ - umbrela tabla zincata (gr. 0.8mm)	m2	2,5400	286,626 52,570	728,031 133,528

1	2	3	4	5	6	7
57	CP32D	Etansarea rosturilor la pereti exteriori din fisii de beton celular autoclavizat, cu chit Romalchit si placi de vata minerala la rosturile verticale dintre ale fisiilor asezate orizontal si stilpi, cu inaltimea pina la 35 m-Aplicativ. Chit de etansare (din resurse doar chit de etansare si manopera)	m	15,5000	23,714 21,028	367,566 325,934
		<i>Total</i>	Lei			52 587,545
		Total Canale de ventilare Inclusiv salariu				52 587,545 15 101,539
		<i>Total</i>	Lei			776 447,315
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				776 447,315 175 777,861

		Total	Lei	776 447,35
		Asigurari sociale si medicale	24 %	42 186,69
		Transportarea materialelor	4 %	23 711,75
		Cheltuieli de regie	10 %	84 234,59
		Total		926 580,38
		Venit	4 %	37 063,21
		Total		963 643,59
		Tva	20 %	192 728,72
		1 156 372,31		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		175 777,86		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)